A CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE , no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inc. VIII, do Regimento Interno do Tribunal de 

Justiça do Estado do Acre; 

considerando   o estado em que se encontram, hoje,  aproximadamente,  

252.000  ( duzentos  e cinqüenta e dois mil ) processos findos,  no  arquivo  judicial  da  Comarca da 

Capital, cuja maioria sequer permite o manuseio, em face da umidade, fungos e mofo que deterioram 

e danificam papéis e processos; 

considerando   o decurso do tempo que, por si só, encarrega-se da